К делу № 1-142/2024

23RS0024-01-2024-000526-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Крымск Краснодарского края 13 июня 2024 г.

Крымский районный суд Краснодарского края 

в составе председательствующего судьи Савкина Ю.В.;

с участием представителя государственного обвинения помощника Новороссийского транспортного прокурора Дроздова Е.А.;

подсудимого ФИО1;

защитника Лобачевского Н.Ю.;

представившего удостоверение № 5651 и ордер № 378330 от 27.02.2024,

при секретаре Богдан Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес> края по 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, 

ранее судимого: приговором Крымского районного суда Краснодарского края от 01.07.2015 по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы; 

16.12.2015 Крымским районным судом Краснодарского края по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения данного наказания и наказания по приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 01.07.2015 окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 17.05.2019 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

28 декабря 2023 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона марки «Redmi 8» на сайте «Новоспайс» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство, именуемое как «соль», при этом произвел за него оплату при помощи денежных средств, находящихся на его счету, в размере 2200 рублей и получил с сайта данные о месте нахождения тайниковой закладки. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, ФИО1, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, следуя полученной на сайте инструкции 28 декабря 2023 года примерно в 13 часов 30 минут прибыл на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный возле 

<

адрес> края, где у основания металлической опоры линии электропередач обнаружил сверток из изоленты с двумя полимерными пакетиками, находящимися один в другом с застежкой, с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,4 г. Заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, будучи осведомленным о внешнем виде наркотических средств, распространяемых таким способом и в чем они могут находиться, ФИО1 поднял сверток и осмотрел содержимое, в найденном свертке распознал наркотическое средство, именуемое как «соль», тем самым, в указанное время и месте незаконно приобрел порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), массой не менее 0,4 г. Приобретенный свёрток стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, положив в карман брюк. После чего, 28 декабря 2023 года примерно в 13 часов 40 минут ФИО1 с незаконно приобретённым и хранимым наркотическим средством проследовал в заброшенное строение, по адресу: 

<

адрес>, в котором часть наркотического средства употребил путем курения через сигарету. Оставшуюся часть наркотического средства поместил в правый наружный боковой карман надетых на нем джинсовых брюк, а фрагмент сигареты с наркотическим средством поместил в передний наружный боковой карман надетой на нем куртки, оставив незаконно хранить при себе без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, а фрагменты изоленты выбросил. 28 декабря 2023 года ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, прибыл к железнодорожному вокзалу станции Крымская Северо-Кавказской железной дороги, по адресу: 

<

адрес>, 1, где примерно в 14 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после чего был доставлен в помещение вокзала, где при производстве личного досмотра в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 00 минут с 11 часов 49 минут по 12 часов 20 минут, у ФИО1 в переднем наружном боковом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят фрагмент сигареты, а в правом наружном боковом кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с застёжкой, внутри одного находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта № 16-э от 24 января 2024 года (с учетом заключения эксперта № 1690 от 09 января 2024 года), в составе представленного на экспертизу порошка белого цвета, изъятого 28.12.2023 в ходе личного досмотра у ФИО1, содержится наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,23 и на поверхности сигаретной бумаги и табака содержится наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенона), массой 0,17 г, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,4 г., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Он же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, систематически, более двух раз (13.10.2023, 20.12.2023, 21.12.2023 и 26.01.2024) предоставлял 

<

адрес>, расположенную в многоквартирном домовладении №Б по 

<

адрес> края для потребления наркотических средств лицам, склонным к зависимости от наркотических средств. Так, ФИО1, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, 13.10.2023 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут предоставил 

<

адрес>, расположенную в многоквартирном домовладении №Б по 

<

адрес> края гражданину ФИО6 для потребления принесенного им с собой наркотического средства синтетической группы, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»), получив от ФИО6 за совершенные им действия алкогольную продукцию и продукты питания. Он же, ФИО1, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, 20.12.2023 в период времени с 17 часов 31 минуты по 18 часов 01 минуты предоставил 

<

адрес>, расположенную в многоквартирном домовладении №Б по 

<

адрес> края гражданину ФИО4 для потребления принесенного им с собой наркотического средства синтетической группы, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»), получив от ФИО4 за совершенные им действия алкогольную продукцию. Он же, ФИО1, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, 21.12.2023 в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 48 минут предоставил 

<

адрес>, расположенную в многоквартирном домовладении №Б по 

<

адрес> края гражданину ФИО4 для потребления принесенного им с собой наркотического средства синтетической группы, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»), получив от ФИО4 за совершенные им действия алкогольную продукцию. Он же, ФИО1, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, 26.01.2024 в период времени с 20 часов 32 минут по 21 час 04 минуты предоставил 

<

адрес>, расположенную в многоквартирном домовладении №Б по 

<

адрес> края гражданину ФИО5 для потребления принесенного им с собой наркотического средства синтетической группы, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»), получив от ФИО5 за совершенные им действия алкогольную продукцию. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо указанной позиции подсудимого, его виновность в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью материалов дела. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства - «соль», общей массой 0,4 г, без цели сбыта, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Показал, что c весны 2022 года он эпизодически употребляет различные наркотические средства, называемые как «соль», «мефедрон» путем курения через сигарету. Приобретал наркотические средства посредством сети интернет со своего мобильного телефона модели «Redmi 8» с абонентским номером оператора связи «МТС» №, на сайте «Новоспайс», на котором он выбирает наркотическое средство «соль» или «мефедрон». Затем на данном сайте он производит обмен денежных средств со своей банковской карты на криптовалюту – «биткоины», которые переводит продавцу магазина. После чего ему на телефон поступают координаты с описанием тайника «закладки» приобретённого наркотического средства. Полученные на сайте географические координаты он вводит в приложение «Google карты», по которым направляется в место, откуда забирает «закладку» с приобретенным наркотическим веществом. Тем самым ему достоверно известно из источников сети интернет, телевидения и собственного опыта, как именно выглядит данный вид наркотического средства в виде порошкообразного вещества светлого цвета, а также как выглядит «закладка» с наркотическим средством – это пакетик или сверток с наркотическим средством, обмотанный изоляционной лентой. 28.12.2023 с утра он находился по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>. Находясь в своей комнате, примерно в 12 часов 00 минут у него возникло желание приобрести наркотическое средство «соль» для личного употребления, без цели сбыта. С этой целью он посредством своего мобильного телефона модели «Redmi 8» с абонентским номером №, который разблокировал, введя пароль 2201, вышел в сеть интернет, где на сайте «Новоспайс» создал одноразовый аккаунт, зашел в личный кабинет потребителя наркотических средств. Затем он перешел по указанной ссылке, ввел там одноразовый логин: 

<

данные изъяты> и пароль: 

<

данные изъяты>, а также так называемую «капчу», которая на постоянной основе изменяется. После чего попал на страницу, где размещены объявления по продаже разных видов наркотических средств. На витрине магазина «professional» он увидел объявление о продаже наркотического средства «соль», объемом 0,25 г. После чего он направился в магазин «5-ка», расположенный на ул. М. Жукова г. Крымска, где при помощи терминала положил наличные денежные средства в сумме 2200 рублей на «KIWI-кошелек» своего аккаунта на сайте «Новоспайс», которые обменял на криптовалюту «биткоин». Затем он произвел оплату за наркотическое средство «соль» биткоинами. Через несколько минут в диалоговом окне покупки появился адрес тайниковой закладки» наркотического средства «соль». Адрес выглядел следующим образом: были указаны географические координаты точного места расположения тайниковой «закладки» и фотография с изображением точного места недалеко от дома по 

<

адрес>. Географические координаты он уже не помнит. На фотографии изображена металлическая опора линии электропередач возле частного дома, у основании которой белой стрелой было указано местонахождение тайниковой «закладки». Он сначала сделал снимок с экрана телефона, чтобы сохранить полученное фото с изображением местонахождения «закладки» с наркотическим средством «соль». Затем он скопировал координаты и ввел их в «Google-карты». Точкой по координатам высветилась территория частного сектора, по адресу: 

<

адрес>. После чего он пешком направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Прибыв на 

<

адрес>, он направился к указанным на карте координатам, затем открыл фотографию на телефоне. На фотографии место с «закладкой» наркотического средства было отмечено белой стрелой, указывающей на основание опоры линии электропередачи возле 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес>, у основания металлической опоры линии электропередач он обнаружил лежащий на земле и прикрытый травой сверток из изоляционной ленты черного цвета. Подняв сверток, он развернул изоляционную липкую ленту черного цвета, под которым находились сложенные в сверток 2 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, которые находились один в другом. В одном из пакетиков находилось порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом. По внешнему виду и запаху порошкообразного вещества он распознал нем «закладку» с наркотическим средством «соль». Он решил употребить приобретенное наркотическое средство позже, где-нибудь в укромном месте. После чего он завернул пакетики в сверток той же изоляционной липкой лентой черного цвета, который поместил в карман надетых брюк. Оттуда пешком направился в сторону железнодорожного вокзала, чтобы перейти через мост и оттуда пешком направиться к себе домой. В пути следования он достал мобильный телефон марки «Redmi 8», в котором очистил историю браузера, тем самым удалил из телефона всю информацию о месте нахождения «закладки» наркотического средства, чтобы у него в телефоне не остались какие-либо сведения о приобретенном наркотическом средстве. Проходя по 

<

адрес>, он увидел заброшенное нежилое строение. У него возникло желание в данном строении употребить часть приобретенного наркотического средства. Примерно в 13 часов 40 минут, находясь в заброшенном строении по 

<

адрес> он употребил часть наркотического средства путем курения. Фрагмент недокуренной сигареты, через которую употреблял наркотическое средство, он поместил в боковой карман надетой на нем куртки. А порошкообразное вещество в двойном пакетике с полимерными застежками типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине он поместил в правый передний наружный боковой кармашек для часов надетых джинсовых брюк, которое хранил при себе для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Фрагменты изоляционной липкой ленты черного цвета он выбросил во дворе указанного строения. Оттуда он пешком направился в сторону 

<

адрес>. При нем в переднем маленьком карманчике джинсовых брюк находилось наркотическое средство «соль». Примерно в 14 часов 00 минут 28.12.2023, спустившись с переходного железнодорожного моста и находясь возле здания вокзала железнодорожной стации Крымская, к нему подошли двое сотрудников полиции. Подойдя к нему, они представились сотрудниками ЛОП на ст. Крымская и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Он представился, сообщив свои данные, и сказал, что паспорта при себе не имеет. Затем один из сотрудников полиции пояснил, что по внешним признакам он находится в состоянии опьянения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и попросил пройти в здание железнодорожного вокзала станции Крымска, для выяснения личности и направления на медицинское освидетельствование. Затем он прошел вслед за ними в здание вокзала, где один из сотрудников полиции пригласил двух понятых для производства его досмотра. Его личный досмотр проводился двумя сотрудниками полиции мужского пола в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 00 минут 28.12.2023 в присутствии двух приглашенных понятых в здании вокзала железнодорожной станции Крымская, по адресу: 

<

адрес>, 1. Перед началом досмотра один из сотрудников полиции разъяснил ему права, предусмотренные Конституцией РФ и КоАП РФ, также объявил о проведении видеосъёмки личного досмотра, которую приступил проводить другой сотрудники полиции на камеру мобильного телефона. Далее, сотрудник полиции предложил ему выдать какие-либо предметы, вещи, запрещенные в гражданском обороте. На что он ответил, что имеет при себе наркотическое средство «соль». В ходе личного досмотра один из сотрудников полиции попросил его выложить на стол содержимое карманов его одежды. В присутствии участвующих лиц из левого наружного кармана надетой спортивной куртки он достал и выложил на стол зажигалку черного цвета и фрагмент сигареты с остатками наркотического средства «соль». Из переднего левого бокового кармана надетых на нем джинсовых брюк он выложил на стол принадлежащий ему смартфон «Redmi 8» в корпусе красного цвета. Из правого переднего наружного бокового кармашка надетых джинсовых брюк он выложил на стол два полимерных прозрачных пакета с линейной застежкой типа «zip-lock» с красной лентой, один из которых был пустой, другой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Далее на видео видно, как один из сотрудников полиции тщательно досмотрел содержимое одежды и обуви ФИО10, более ничего запрещенного обнаружено не было. В присутствии участвующих лиц сотрудник полиции спросил у ФИО1 о том, что находится в прозрачном полимерном пакетике и кому оно принадлежит. Досматриваемый ФИО1 сообщил, что в обнаруженном пакетике находится принадлежащее ему наркотическое средство «соль», которое хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 рассказал, что посредством своего мобильного телефона 28.12.2023 на сайте «Новоспайс» приобрел наркотическое средство «соль», которое поднял по 

<

адрес>. Далее на видео видно, как пакетик с порошкообразным веществом, пустой пакетик и фрагмент сигареты один из сотрудников полиции изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязал нитью. Концы нитей оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепил оттиском круглой печати, на которой он и все участвующие лица расписались. Затем сотрудником полиции был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi 8», который упакован в прозрачный полимерный пакет-файл, который опечатан вышеуказанным способом. Далее в присутствии участвующих лиц один из сотрудников полиции надел на руки одноразовые медицинские перчатки и произвел смывы с левой и правой его рук при помощи ватных дисков, пропитанных в воде, которые поместил в два отдельных прозрачных полимерных пакета-файла. Также в отдельный полимерный пакет-файл сотрудник полиции поместил чистый ватный диск, пропитанный жидкостью водного раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины данных пакетов обвязал нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати, с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи он и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий сотрудником полиции составлен соответствующий протокол личного досмотра. Он и все участвующие лица после ознакомления с протоколом, не имея замечаний, поставили в нем свои подписи. Затем один из сотрудников полиции отвез его в ГБУЗ «Крымская ЦРБ» для производства медицинского освидетельствования на предмет опьянения. Медицинское освидетельствование подтвердило факт того, что на тот период времени он находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением в этот же день наркотического средства «соль» в заброшенном строении по 

<

адрес>. Далее при даче объяснения он подробно рассказал сотруднику полиции, что в обнаруженном пакете находилось наркотическое средство «соль», которое приобрел 28.12.2023 через интернет для собственного употребления без цели сбыта. В соответствии с результатами исследования, которое ему было предоставлено для ознакомления, порошкообразной вещество, обнаруженное и изъятое у него 28.12.2023 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,4 грамма.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 28.12.2023 утром он заступил на смену для работы на территории железнодорожной станции Крымская. Вместе с ним в тот день работал ФИО14 Примерно в 14 часов 10 минут он и ФИО14 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра незнакомого мужчины, находящегося в здании вокзала железнодорожной станции Крымская, который в их присутствии представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО1 проводился двумя сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 00 минут 28.12.2023 в присутствии его и ФИО14 в здании вокзала железнодорожной станции Крымская, по адресу: 

<

адрес>, 1. Перед началом личного досмотра ФИО1 были разъяснены его права, положение ст. 51 Конституции РФ. Далее один из сотрудников полиции разъяснил ему и ФИО14 права понятых. Сотрудник полиции предупредил участвующих лиц о производстве видеосъемки на камеру мобильного телефона, которую произвел второй сотрудник полиции. После чего сотрудник полиции разъяснил ФИО1, что личный досмотр проводится в рамках административного правонарушения в целях изыскания и изъятия оружия, боеприпасов, наркотических средств и иных предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен в свободном гражданском обороте в РФ. В ходе личного досмотра один из сотрудников полиции спросил у ФИО1 о том, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства или оружие. На что ФИО1 ответил, что имеет при себе наркотическое средство «соль». Далее в присутствии участвующих один из сотрудников полиции попросил ФИО1 выложить на поверхность стола содержимое карманов своей одежды. Из левого наружного кармана надетой спортивной куртки ФИО1 достал и выложил на стол зажигалку черного цвета и фрагмент сигареты. ФИО1 сообщил, что в сигарете находится наркотическое средство «соль». Затем из переднего левого бокового кармана надетых на нем джинсовых брюк он выложил на стол принадлежащий ему смартфон «Redmi 8» в корпусе красного цвета. В присутствии участвующих лиц из переднего правого наружного бокового кармашка надетых джинсовых брюк ФИО1 выложил на стол два полимерных прозрачных пакетика с линейной застежкой типа «zip-lock» с красной лентой, один из которых был пустой, другой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. После этого один из сотрудников полиции тщательно досмотрел содержимое одежды и обуви ФИО1, но ничего запрещенного не обнаружил. В присутствии участвующих лиц ФИО1 сообщил, что в обнаруженном пакетике находится принадлежащее ему наркотическое средство «соль», которое хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Сотрудник полиции спросил у ФИО1 о том, когда, где и посредством чего было приобретено наркотическое средство. На что ФИО1 ответил, что посредством своего мобильного телефона 28.12.2023 на сайте «Новоспайс» приобрел наркотическое средство «соль», которое поднял по 

<

адрес>. Далее в присутствии участвующих лиц обнаруженный пакетик с порошкообразным веществом, пустой пакетик и фрагмент сигареты были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязал нитью. Концы нитей оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепил оттиском круглой печати, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались. Затем сотрудник полиции изъял мобильный телефон марки «Redmi 8», который упаковал в прозрачный полимерный пакет-файл, который опечатан вышеуказанным способом. Далее в присутствии участвующих лиц один из сотрудников полиции надел на руки одноразовые медицинские перчатки и произвел смывы с левой и правой рук досматриваемого ФИО1 при помощи ватных дисков, пропитанных в воде, которые были помещены в два отдельных прозрачных полимерных пакета-файла. Также в отдельный полимерный пакет-файл сотрудник полиции поместил чистый ватный диск, пропитанный жидкостью водного раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины данных пакетов обвязал нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати, с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО1 и все участвующие лица. Далее видеозапись была приостановлена для составления протокола личного досмотра. Затем при помощи шнура-переходника (USB) и компьютера «НР» видеозапись проведения личного досмотра со смартфона была перенесена на DVD-R диск, который был упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, на которой расписался ФИО1 и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий сотрудником полиции составлен соответствующий протокол личного досмотра, который после ознакомления, не имея замечаний, подписали ФИО1 и все участвующие лица. 

Показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 28.12.2023 примерно в 14 часов 10 минут он и ФИО15 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра мужчины, находящегося в здании вокзала железнодорожной станции Крымская. Со слов сотрудников полиции известно, что данный мужчина остановлен ими по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. В их присутствии мужчина представился сотрудникам полиции как ФИО1. Личный досмотр ФИО1 проводился двумя сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 00 минут с участием его и ФИО15 в здании вокзала железнодорожной станции Крымская по адресу: 

<

адрес>, 1. Перед началом личного досмотра сотрудниками полиции были разъяснены основания и порядок досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц. Затем все были предупреждены о применении при производстве технических средств, а именно была применена видеосъёмка на камеру мобильного телефона сотрудника полиции. В ходе личного досмотра один из сотрудников полиции спросил у ФИО1 о том, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, оружие. На что он ответил, что имеет при себе наркотическое средство «соль». После чего сотрудник полиции попросил ФИО1 выложить на поверхность стола содержимое карманов своей одежды. В присутствии участвующих лиц ФИО1 из левого наружного кармана надетой на нем спортивной куртки достал и выложил на стол зажигалку черного цвета и фрагмент сигареты. ФИО1 сообщил, что в сигарете находится наркотическое средство «соль». Затем из переднего левого бокового кармана надетых на нем джинсовых брюк ФИО1 выложил на стол принадлежащий ему смартфон «Redmi 8» в корпусе красного цвета. Из переднего правого наружного бокового кармашка надетых на нем джинсовых брюк ФИО1 выложил на стол два полимерных прозрачных пакетика с линейной застежкой типа «zip-lock» с красной лентой, один из которых был пустой, другой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. После этого один из сотрудников полиции тщательно досмотрел содержимое одежды и обуви ФИО1, но ничего запрещенного не обнаружил. В присутствии участвующих лиц ФИО1 рассказал, что в обнаруженном пакетике находится принадлежащее ему наркотическое средство «соль», которое хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1 о том, где, когда и как им было приобретено наркотическое средство. На что ФИО1 ответил, что посредством своего мобильного телефона 28.12.2023 на сайте «Новоспайс» приобрел наркотическое средство «соль», которое поднял по 

<

адрес>. Далее в присутствии участвующих лиц обнаруженный пакетик с порошкообразным веществом, пустой пакетик и фрагмент сигареты были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязал нитью. Концы нитей оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепил оттиском круглой печати, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались. Затем сотрудник полиции изъял мобильный телефон марки «Redmi 8», который упаковал в прозрачный полимерный пакет-файл, который опечатан вышеуказанным способом. Далее при помощи ватных дисков, пропитанных в воде, сотрудник полиции произвел смывы с левой и правой рук ФИО1, которые поместил в два отдельных прозрачных полимерных пакета-файла. Также в отдельный полимерный пакет-файл сотрудник полиции поместил чистый ватный диск, пропитанный жидкостью водного раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины данных пакетов обвязал нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати, с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО1 и все участвующие лица. Затем видеозапись была приостановлена для составления протокола личного досмотра. После этого при помощи шнура-переходника (USB) и компьютера «НР» видеозапись проведения личного досмотра со смартфона была перенесена на DVD-R диск, который был упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, на которой расписался ФИО1 и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий сотрудником полиции составлен соответствующий протокол личного досмотра, который после ознакомления, не имея замечаний, подписали ФИО1 и все участвующие лица. 

Показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 10.01.2024 примерно в 10 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. При этом сотрудник полиции попросил его прибыть в ЛОП на 

<

адрес>. Вторым понятым был приглашен ФИО16 Когда они пришли в ЛОП на ст. Крымская, то увидели сотрудника полиции и мужчину славянской внешности, возрастом 26-28 лет, который представился ФИО1 Осмотр места происшествия проводился сотрудником полиции в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут 10.01.2024 в присутствии его и ФИО16, в ходе которого осмотрен участок территории возле 

<

адрес> края. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены основание и порядок данного следственного действия, а также их права и обязанности. Также все участвующие лица были предупреждены сотрудником полиции о производстве фотосъемки на камеру мобильного телефона. В ходе осмотра места происшествия осмотрена территории возле 

<

адрес> края, где установлена металлическая опора линии электропередач. В присутствии участвующих лиц ФИО1 показал на место у основания металлической опоры линии электропередач возле 

<

адрес> края, пояснив, что 28.12.2023 у основания указанной опоры он поднял тайниковую «закладку» наркотического средства «соль», которое приобрел посредством сети «интернет», и направился к железнодорожному переходному мосту на станции Крымская, где был остановлен сотрудниками полиции, которые изъяли у него наркотическое средство. По результатам всех произведенных действий сотрудником полиции составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления, не имея замечаний, подписали ФИО1 и все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 10.01.2024 примерно в 10 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции для участия при производстве осмотра места происшествия. Вторым понятым был приглашен ФИО17 При этом сотрудник полиции попросил их прибыть к территории ЛОП на 

<

адрес>. Прибыв на место, они увидели сотрудника полиции и мужчину, который представился ФИО1. В период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут 10.01.2024 в присутствии его и ФИО16 сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрел участок территории возле 

<

адрес> края. Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам основание и порядок данного следственного действия, а также их права и обязанности. Также все участвующие лица были предупреждены сотрудником полиции о производстве фотосъемки на камеру мобильного телефона. В присутствии участвующих лиц ФИО1 указал на место у основания металлической опоры линии электропередач, установленной возле 

<

адрес> края, пояснив, что 28.12.2023 у основания данной опоры он поднял тайниковую «закладку» наркотического средства «соль», которое приобрел посредством сети «интернет» и направился к железнодорожному переходному мосту на станции Крымская, где был остановлен сотрудниками полиции, которые изъяли у него наркотическое средство. По результатам всех произведенных действий сотрудником полиции составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления, не имея замечаний, подписали ФИО1 и все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 28.12.2023 примерно в 14 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченным ГБППГ ЛОП на ст. Крымская младшим лейтенантом полиции ФИО18 в ходе отработки полученной оперативной информации на территории вокзала железнодорожной станции Крымская выявлен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, возможно наркотического, так как вел себя подозрительно, имел невнятную речь и расширенные зрачки. Подойдя к мужчине, они представились и попросили его представиться, а также предъявить документ, удостоверяющий личность. На что мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом ФИО1 сообщил, что паспорта при себе не имеет. Они попросили ФИО1 пройти вместе с ними в здание вокзала железнодорожной станции Крымская, так как перед доставлением в дежурную часть ЛОП на ст. Крымская для административного разбирательства, необходимо произвести его досмотр. Они прошли в здание вокзала железнодорожной станции Крымская, куда были приглашены двое понятых для участия в личном досмотре ФИО1 Личный досмотр ФИО1 проводился им в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 00 минут 28.12.2023 с участием оперуполномоченным ГБППГ ЛОП на 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО18 в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола в здании вокзала железнодорожной станции Крымская, по адресу: 

<

адрес>, 1. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам основания и порядок досмотра, а также их права и обязанности. При этом он разъяснил ФИО1 статью 51 Конституции РФ. После чего он предупредил всех участвующих лиц о применении при производстве личного досмотра технических средств, а именно была применена видеосъёмка камеру смартфона ФИО18 Досматриваемому ФИО1 было разъяснено право на добровольную выдачу запрещенных в гражданском обороте предметов, а именно наркотических средств или оружие, если таковые при нем находятся. В присутствии участвующих лиц досматриваемый ФИО1 сообщил, что имеет при себе наркотическое средство «соль» с целью личного потребления. После чего он попросил ФИО1 выложить на поверхность стола содержимое карманов своей одежды. В присутствии участвующих лиц ФИО1 из левого наружного кармана надетой на нем спортивной куртки достал и выложил на стол зажигалку черного цвета и фрагмент сигареты. ФИО1 сообщил, что в сигарете находится наркотическое средство «соль». Затем из переднего левого бокового кармана надетых на нем джинсовых брюк ФИО1 выложил на стол принадлежащий ему смартфон «Redmi 8» в корпусе красного цвета. Из переднего правого наружного бокового кармашка надетых на нем джинсовых брюк ФИО1 выложил на стол два полимерных прозрачных пакетика с линейной застежкой типа «zip-lock» с красной лентой, один из которых был пустой, другой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. После этого он тщательно досмотрел содержимое одежды и обуви ФИО1, но ничего запрещенного не обнаружил. В присутствии участвующих лиц ФИО1 рассказал, что в обнаруженном пакетике находится принадлежащее ему наркотическое средство «соль», которое хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. На вопрос о том, где, когда и как им было приобретено наркотическое средство, ФИО1 ответил, что посредством своего мобильного телефона 28.12.2023 на сайте «Новоспайс» приобрел наркотическое средство «соль», которое поднял по 

<

адрес>. Далее в присутствии участвующих лиц обнаруженный пакетик с порошкообразным веществом, пустой пакетик и фрагмент сигареты он изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязал нитью. Концы нитей оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепил оттиском круглой печати, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались. Принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Redmi 8» также был изъят им и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл, который опечатан вышеуказанным способом. Далее при помощи ватных дисков, пропитанных в воде, он произвел смывы с левой и правой рук ФИО1, которые поместил в два отдельных прозрачных полимерных пакета-файла. Также в отдельный полимерный пакет-файл он поместил чистый ватный диск, пропитанный жидкостью водного раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины данных пакетов обвязал нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати, с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО1 и все участвующие лица. Затем видеозапись была приостановлена для составления протокола личного досмотра. После этого при помощи шнура-переходника (USB) и компьютера «НР» видеозапись проведения личного досмотра со смартфона была перенесена на DVD-R диск, который был упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на ст. Крымская, на которой расписался ФИО1 и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий он составил соответствующий протокол личного досмотра, который после ознакомления, не имея замечаний, подписали ФИО1 и все участвующие лица. Затем ФИО1 был направлен в ГБУЗ «Крымская ЦРБ» для производства медицинского освидетельствования на предмет опьянения. Медицинское освидетельствование подтвердило факт того, что на тот период времени ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванное употреблением наркотических средств. Изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество было направлено для проведения исследования. В соответствии с результатами исследования, изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,4 грамма. Также ему известно, что производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. В связи с чем, 10.01.2024 им зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, материалы направлены дознавателю направления дознания ЛОП на ст. Крымская для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО18, данными им в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 28.12.2023 во второй половине дня им совместно со старшим оперуполномоченным ГУР ЛОП на ст. Крымская майором полиции ФИО19 в ходе отработки полученной оперативной информации в 14 часов 00 минут возле вокзала железнодорожной станции Крымская был выявлен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, возможно наркотического, так как вел себя подозрительно, имел расширенные зрачки и невнятную речь. Подойдя к мужчине, они представились и попросили мужчину представиться, а также предъявить документ, удостоверяющий личность. Данный мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>. Также ФИО1 сообщил, что паспорта при себе не имеет. Они попросили ФИО1 пройти вместе с ними в здание вокзала железнодорожной станции Крымская, так как перед доставлением в дежурную часть ЛОП на ст. Крымская для административного разбирательства, необходимо произвести его досмотр. Пройдя в здание вокзала железнодорожной станции Крымская, им были приглашены двое понятых для участия в личном досмотре ФИО1 Личный досмотр ФИО1 проводил ФИО19 в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 00 минут 28.12.2023 с участием его и двух приглашенных понятых мужского пола в здании вокзала железнодорожной станции Крымская, по адресу: 

<

адрес>, 1. Перед началом личного досмотра ФИО19 разъяснил всем участвующим лицам основания и порядок досмотра, а также их права и обязанности. При этом ФИО1 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. После чего ФИО19 предупредил всех участвующих лиц о применении при производстве личного досмотра технических средств, а именно им была применена видеосъёмка камеру мобильного телефона. Далее досматриваемому ФИО1 было разъяснено право на добровольную выдачу запрещенных в гражданском обороте предметов, а именно наркотических средств или оружие, если таковые при нем находятся. Досматриваемый ФИО1 сообщил, что имеет при себе наркотическое средство «соль» с целью личного потребления. В присутствии участвующих лиц ФИО1 из левого наружного кармана надетой на нем спортивной куртки достал и выложил на стол зажигалку черного цвета и фрагмент сигареты. ФИО1 рассказал, что в сигарете находится наркотическое средство «соль». Затем из переднего левого бокового кармана надетых на нем джинсовых брюк ФИО1 выложил на стол принадлежащий ему смартфон «Redmi 8» в корпусе красного цвета. Из переднего правого наружного бокового кармашка надетых на нем джинсовых брюк ФИО1 выложил на стол два полимерных прозрачных пакетика с линейной застежкой типа «zip-lock» с красной лентой, один из которых был пустой, другой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В присутствии участвующих лиц ФИО1 сообщил, что в обнаруженном пакетике находится принадлежащее ему наркотическое средство «соль», которое он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 рассказал, что посредством своего мобильного телефона 28.12.2023 на сайте «Новоспайс» приобрел наркотическое средство «соль», которое поднял по 

<

адрес>. Далее в присутствии участвующих лиц обнаруженный пакетик с порошкообразным веществом, пустой пакетик и фрагмент сигареты ФИО19 изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязал нитью. Концы нитей оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, скрепил оттиском круглой печати, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались. Принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Redmi 8» также был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл, который опечатан вышеуказанным способом. Далее при помощи ватных дисков, пропитанных в воде, ФИО19 произвел смывы с левой и правой рук ФИО1, которые поместил в два отдельных прозрачных полимерных пакета-файла. Также в отдельный полимерный пакет-файл ФИО19 поместил чистый ватный диск, пропитанный жидкостью водного раствора как контрольный образец жидкости для смывов. Горловины данных пакетов обвязал нитями белого цвета, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати, с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО1 и все участвующие лица. Затем видеозапись была приостановлена для составления протокола личного досмотра. После этого при помощи шнура-переходника (USB) и компьютера «НР» видеозапись проведения личного досмотра со смартфона была перенесена на DVD-R диск, который был упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» ЛОП на 

<

адрес>, на которой расписался ФИО1 и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий ФИО19 составил соответствующий протокол личного досмотра, который после ознакомления, не имея замечаний, подписали ФИО1 и все участвующие лица. Ему известно, что в соответствии с результатами исследования, изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,4 грамма.

Заключением эксперта № 1690 от 09 января 2024 года, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета из полимерного пакетика, представленное на экспертизу, по материалам об административном правонарушении № 754 от 28.12.2023 в отношении ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса порошкообразного вещества белого цвета из одного полимерного пакетика, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, составила 0,23 г. Масса вещества растительного происхождения из одного фрагмента сигареты, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, составила 0,17 г. На внутренней поверхности одного пустого полимерного пакетика наркотическое средство производное N-метилэфедрона в следовых количествах. 

Заключением эксперта № 16-э от 24 января 2024 года (с учетом заключения эксперта №1690 от 09 января 2024 года), на внутренней поверхности полимерного пакета с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, на поверхности папиросной бумаги и табака, массой 0,17 г., содержатся наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона, в следовых количествах. В составе представленных на экспертизу порошка белого цвета, с специфическим запахом в полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, массой 0,4 г, извлеченного из пакета-файла и изъятого 28.12.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержится в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Протоколом осмотра предметов от 26 января 2024 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе красного цвета, принадлежащий ФИО1, посредством которого на сайте «Новоспайс» телекоммуникационной сети «Интернет», он приобрел наркотическое средство, именуемое как «соль», которое поднял примерно в 13 часов 30 минут 28.12.2023 на участке территории возле 

<

адрес> края. 

Протоколом осмотра предметов от 14 января 2024 года, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 28.12.2023 – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона, массой при изъятии 0,23 г. (после проведенных экспертиз масса наркотического средства – 0,20 г.), находящееся в полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, и фрагменты папиросной бумаги со следами нагара и табак, общей массой 0,17 г., содержащие наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона (после проведенных экспертиз масса смеси, содержащей наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона, которое является производным N-метилэфедрона, составила 0,14 г.), находящиеся в полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине; три ватных тампона – смывы с правой и левой рук ФИО1 и контрольный смыв. 

Протоколом осмотра предметов от 20 января 2024 года, согласно которого в ходе осмотра диска DVD-R и просмотра видеофайла, подозреваемый ФИО11 подтвердил, что данная видеозапись произведена 28.12.2023 во время производства его личного досмотра в здании вокзала железнодорожной станции Крымская, по адресу: 

<

адрес>, 1, все происходящее на видеосъёмке подтверждает, и поясняет, что изъятое в ходе личного досмотра наркотическое средство «соль» он 28.12.2023 примерно в 13 часов 30 минут подобрал на земле участка территории возле 

<

адрес> края, предварительно 28.12.2023 примерно в 12 часов 00 минут заказав его при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi 8», с выходом в телекоммуникационную сеть «Интернет» и оставил хранить для личного употребления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2024 года с участием ФИО1, согласно которого установлено место, время и обстоятельства приобретения ФИО1 наркотического средства – место возле 

<

адрес> края, географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, 28.12.2023 в 13 часов 30 минут. Участвующий в осмотре ФИО1 сообщил обстоятельства незаконного приобретения, хранения наркотического средства – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,4 г. 

Протоколом личного досмотра от 28 декабря 2023 года, согласно которого в период времени с 14 часов 25 минуты до 15 часов 00 минут в ходе личного досмотра, проведенного в здании железнодорожного вокзала станции Крымская, по адресу: 

<

адрес>, 1, у ФИО1 в переднем наружном боковом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят фрагмент сигареты, в правом наружном боковом кармашке надетых на нем джинсовых брюк обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с полимерной линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, внутри одного из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые согласно заключению эксперта №1690 от 09.01.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой при изъятии 0,4 г., а также изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Redmi 8». Досматриваемый ФИО1 пояснил, что в обнаруженное порошкообразное вещество является принадлежащим ему наркотическим средством «соль», которое он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10 января 2024 года старшего оперуполномоченного ГУР ЛОП на ст. Крымская майора полиции ФИО19, зарегистрированного в ЛОП на ст. Крымская КУСП № 13/40 от 10.01.2024 о том, что в 14 часов 00 минут 28.12.2023 на территории железнодорожного вокзала станции Крымская по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, выявлен ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проводимого в здании железнодорожного вокзала станции Крымская обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,4 грамм, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Актом № 876 от 28 декабря 2023 года медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического), согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на момент совершения преступления находился в состоянии опьянения, обнаружено мефедрон, L-PVP (пирролидиновалерофенон). 

Постановлением по делу об административном правонарушении Крымского районного суда Краснодарского края от 17 января 2024 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей в доход государства. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными в ходе дознания в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что он вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 232 УК РФ признал в полном объеме. С 2019 г. он проживает по адресу 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>. Собственником квартиры является он, получил ее как сирота после освобождения из мест лишения свободы. Проживает один. В армии не служил, так как находился в местах лишения свободы и на воинский учет не становился. Периодически, с 2021 года он употребляет наркотические средства синтетического происхождения «соль», а также «марихуану» путем курения. Официально он не трудоустроен. На жизнь зарабатывает случайными заработками. По месту его жительства часто приходят его знакомые, совместно с которыми он употребляет спиртные напитки. Также по месту своего проживания он периодически разрешает своим знакомым употреблять наркотики путем курения безвозмездно, либо в обмен на алкогольную продукцию, еду, сигареты. 13.10.2023 утром, точного времени он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО6, проживающий в 

<

адрес>, где они с ним и познакомились в начале 2023 года. Он спросил, можно ли прийти в гости, и он сказал, что можно. Через некоторое время, примерно в 09.50 часов ФИО9 пришел по месту его жительства. По приходу он передал ему пакет с алкоголем и закуской и спросил, может ли он покурить у него дома принесенное с собой наркотическое средство соль. Он не возражал и ФИО9 при помощи принесенной с собой стеклянной трубки в гостиной комнате (она же спальная комната) стал курить наркотическое средство, а он стал выпивать водку. Он совместно с ФИО9 наркотическое средство не употреблял, так как ему не хотелось. Он пил спиртное. После того, как ФИО9 употребил наркотическое средство, он еще некоторое время пообщался с ним, после чего ушел. На протяжении года он знаком с ФИО4. Ранее он с ним работал на заводе «Русджам». 20.12.2023 в вечернее время, примерно в 17.30 часов ФИО4 пришел по месту его жительства. Когда он пришел, то спросил у него, может ли он по месту его жительства употребить наркотическое средство и дал ему насколько он помнит, пиво. Он разрешил ему и ФИО8 зашел в квартиру. В квартире он дал ФИО8 принадлежащую ему стеклянную трубку, куда тот насыпал наркотическое средство и употребил его путем курения. ФИО8 ему наркотик не передавал, то есть совместно с ним он его не употреблял. Где он его взял, ему не известно. Ушел ФИО8 примерно в 18.00 часов. 21.12.2023 в вечернее время, примерно в 19.00 часов, точно не помнит, по месту его жительства снова пришел ФИО8, чтобы употребить наркотик. Предварительно он спросил у него разрешение, и он разрешил, так как ФИО8 принес ему бутылку самогона. ФИО8 употреблял наркотик путем курения из стеклянной трубки, которую он у него попросил, находясь у него в спальной комнате. Что за наркотик курил ФИО8, он не видел, так как занимался своими делами. Наркотики ему ФИО8 не передавал и совместно с ним употреблять не предлагал. 26.01.2024 в вечернее время, примерно в 20.30 часов, точного времени он не помнит, по месту его жительства пришел парень, который представился ФИО5. Полных установочных данных он не назвал и он не интересовался. Он спросил у него разрешения употребить наркотик, и он разрешил, так как тот принес ему пиво. Он впустил его в квартиру, и они стали общаться. В процессе общения ФИО5 достал из кармана куртки полимерный пакетик с клапан-замком внутри которого находилось небольшое количество порошкообразного вещества белого цвета, то есть наркотического средства «соль». Увидев у него в комнате самодельный «бульбулятор», ФИО5 спросил, может ли он его использовать для употребления наркотика и он разрешил. Данный «бульбулятор» он сам использовал для употребления наркотических средств и разрешал использовать своим гостям. После того, как ФИО5 употребил наркотик, примерно в 21.00 часов он ушел и более он с ним не виделся. Совместно с ним он наркотики не употреблял, в тот день видел его впервые. По месту его жительства часто приходят разные товарищи, которые употребляют алкоголь и наркотики. Он им разрешает это делать, так как они ему приносят продукты, алкоголь, сигареты. Свою вину в предоставлении своей квартиры для употребления наркотиков своим знакомым в обмен на алкоголь и безвозмездно он признает, в содеянном раскаивается. Так как он периодически употребляет наркотические средства, то и круг общения у него в основном состоит из лиц, употребляющих наркотики и алкоголь. 15.02.2024 в ходе осмотра его квартиры сотрудником полиции с его разрешения, в присутствии понятых, сотрудник полиции обнаружил и изъял в спальной комнате пустой полимерный пакетик с клапан-замком и «бульбулятор» в ванной комнате. По данному поводу ФИО1 пояснил, что полимерный пакетик остался у него после того как к нему приходил ФИО5. Его наркотическое средство находилось в указанном пакетике и после того как тот ушел он забыл его выкинуть, пакетик лежал на подоконнике и он забыл о нем. «Бульбулятор», который был обнаружен в ванной комнате принадлежит ему. Используя его, он употреблял наркотические средства и давал его своим товарищам, которые приходили к нему чтобы употребить наркотики, в том числе ФИО5. Его он не выбрасывал и хранил в ванной комнате. Курительная стеклянная трубка, которую он давал ФИО4 по месту его жительства обнаружена и изъята не была, так как она разбилась и он ее выбросил. 

Показаниями свидетеля ФИО21, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что он работает в ОНК Отдела МВД России по Крымскому району с августа 2020 года. С 15 ноября 2021 года он состоит в должности ст. оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Крымскому району. 15 февраля 2024 года в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за номером 2445 зарегистрирован материал проверки по факту предоставления ФИО1 принадлежащей ему 

<

адрес>, расположенной в домовладении №Б по 

<

адрес> края для потребления наркотических средств. Так, в ходе оперативно-розыскной деятельности было установлено, что ФИО1 предоставлял свою 

<

адрес> домовладения №Б по 

<

адрес> края для потребления наркотических средств 13.10.2023, 20.12.2023, 21.12.2023 и 26.01.2024 следующим гражданам: ФИО6, ФИО4 и ФИО5. С целью производства осмотра места происшествия, им был осуществлен выезд по адресу 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, так как в указанном домовладении был организован притон для потребления наркотических средств и предположительно в квартире могли хранится запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. Для участия в осмотре им были приглашены двое понятых ФИО2 и ФИО3. В присутствии понятых ФИО1 было разъяснено, что необходимо произвести осмотр его квартиры на предмет обнаружения и изъятия веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту. ФИО1 в присутствии понятых дал согласие на осмотр своей квартиры и заполнил соответствующий бланк заявления. В присутствии понятых, ФИО1 были разъяснены его права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра. Понятым также были разъяснены их права и ответственность. В присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в квартире предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, такие как оружие, наркотики, боеприпасы, при наличии таковых, ФИО1 было предложено выдать указанные предметы добровольно. ФИО1 в присутствии понятых ответил, что предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, в квартире отсутствуют. После этого, в присутствии понятых и ФИО1 в 17 часов 10 минут 15.02.2024 он приступил к осмотру квартиры. Так, в ходе осмотра квартиры, в спальной комнате, на подоконнике им в присутствии понятых и ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный пакет с клапан-замком, который в присутствии понятых и ФИО1 был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан пояснительной запиской с подписями участвующих в осмотре лиц. В ванной комнате указанной квартиры, на деревянной доске, расположенной на сливном бочке унитаза им в присутствии понятых и ФИО1 была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном и налетом на внутренних поверхностях, которая в присутствии понятых и ФИО1 была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан пояснительной запиской с подписями участвующих в осмотре лиц. По окончанию осмотра места происшествия ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в обнаруженном и изъятом полимерном пакетике с клапан-замком ранее находилось наркотическое средство синтетического происхождения «соль», а фрагмент пластиковой бутылки использовался в качестве курительного приспособления «бульбулятора» им и приходящими к нему для употребления наркотических средств гражданами. В последствии была назначена химическая судебная экспертиза и было установлено, что на поверхностях предметов: пакета с клапан-застежкой и фрагменте ПЭТ бутылки обнаружено вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в следовом количестве. По окончанию проведения проверки, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ материал проверки был передан в ОД ОМВД России по Крымскому району для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО22, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Крымскому с 10.12.2021. 15 февраля 2024 года в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району за номером 2445 зарегистрирован материал проверки по факту предоставления ФИО1 принадлежащей ему 

<

адрес>, расположенной в домовладении №Б по 

<

адрес> края для потребления наркотических средств, поскольку в декабре 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу 

<

адрес>Б, 

<

адрес> организовал по месту своего жительства притон для потребления наркотических средств, в связи с чем, с целью документирования факта организации притона, сбора доказательств о причастности ФИО1 к организации притона, им осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» за квартирой № 

<

адрес>Б по 

<

адрес>. Так, в ходе оперативно-розыскной деятельности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20.12.2023 им было установлено, что в 17 часов 31 минуту в 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, поднялся ФИО4, который пробыл в ней до 18 часов 01 минуты. В 18 часов 10 минут ФИО4 был задержан по подозрению в употреблении наркотических средств, однако от прохождения медицинского освидетельствования ФИО4 отказался в связи с чем в отношении него был составлен административный материал по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и в последствии, 11.01.2024 мировым судьей 

<

адрес> он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей. В своем объяснении и в судебном заседании ФИО4 пояснил, что 20.12.2023 употребил наркотическое средство «соль» по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, где так же собирается неопределенный круг лиц для употребления наркотических средств. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» ФИО4 подтвердил факт употребления им по месту жительства ФИО1 наркотического средства «соль» при обстоятельствах, имевших место 20.12.2023. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.12.2023 им было установлено, что в 20 часов 29 минуту в 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 поднялся ФИО4, который пробыл в ней до 20 часов 48 минут. В 20 часов 50 минут ФИО4 был задержан по подозрению в употреблении наркотических средств, однако от прохождения медицинского освидетельствования ФИО4 отказался в связи с чем в отношении него был составлен административный материал по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и в последствии, 11.01.2024 мировым судьей 

<

адрес> он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей. В своем объяснении и в судебном заседании ФИО4 пояснил, что 21.12.2023 употребил наркотическое средство «соль» по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, где так же собирается неопределенный круг лиц для употребления наркотических средств. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» ФИО4 подтвердил факт употребления им по месту жительства ФИО1 наркотического средства «соль» при обстоятельствах, имевших место 21.12.2023. 26.01.2024 им так же проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и было установлено, что в 20 часов 32 минуты в 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 поднялся ФИО5, который пробыл в ней до 21 часа 04 минут. В 21 час 10 минут ФИО5 был задержан по подозрению в употреблении наркотических средств и при прохождении освидетельствования было установлено состояние опьянения вызванное употребление наркотического средства, содержащего а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон). В отношении ФИО5 был составлен административный материал по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и в последствии, 08.02.2024 мировым судьей г. Крымска он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. В своем объяснении и в судебном заседании ФИО5 пояснил, что 26.01.2024 употребил наркотическое средство «соль» по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, где проживает парень по имени ФИО7. Так же ФИО5 пояснил в судебном заседании, что по указанному адресу постоянно собирается неопределенный круг лиц для употребления наркотических средств. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» ФИО5 подтвердил факт употребления им по месту жительства ФИО1 наркотического средства «соль» при обстоятельствах, имевших место 26.01.2024. Кроме того, при проведении проверки по материалу КУСП № 2445 от 15.02.2024 было установлено, что 13.10.2023 гражданин ФИО6, так же употреблял по месту жительства ФИО1, то есть по адресу 

<

адрес>Б, 

<

адрес> наркотическое средство «соль», что подтверждается актом медицинского освидетельствования №744 от 13.10.2023, протоколом №22-039778 об административном правонарушении, составленным в отношении ФИО6 за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и постановлением по делу об административном правонарушении, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей. В своем объяснении от 16.02.2024 и в судебном заседании 19.02.2024 ФИО6 пояснил, что 13.10.2023 употребил наркотическое средство «соль» по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес> своего товарища ФИО7, где также собирается неопределенный круг лиц для употребления наркотических средств. 15.02.2024 с целью производства осмотра места происшествия, ст. оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21 был осуществлен выезд по адресу 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, так как в указанном домовладении был организован притон для потребления наркотических средств и предположительно в квартире могли храниться запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. В ходе осмотра места происшествия, в присутствии ФИО1 и двух понятых, в спальной комнате, на подоконнике был обнаружен прозрачный полимерный пакет с клапан-замком, который в присутствии понятых и ФИО1 был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан пояснительной запиской с подписями участвующих в осмотре лиц. В ванной комнате указанной квартиры, на деревянной доске, расположенной на сливном бочке унитаза была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном и налетом на внутренних поверхностях, которая в присутствии понятых и ФИО1 была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан пояснительной запиской с подписями участвующих в осмотре лиц. По окончании осмотра места происшествия ФИО1 пояснил ФИО21, что в обнаруженном и изъятом полимерном пакетике с клапан-замком ранее находилось наркотическое средство синтетического происхождения «соль», а фрагмент пластиковой бутылки использовался в качестве курительного приспособления «бульбулятора» им и приходящими к нему для употребления наркотических средств гражданами. В последствии была назначена химическая судебная экспертиза и было установлено, что на поверхностях предметов: пакета с клапан-застежкой и фрагменте ПЭТ бутылки обнаружено вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в следовом количестве. По окончании проведения проверки, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ материал проверки был передан в ОД ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения о возбуждении уголовного дела. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что с 2010 он проживает по адресу 

<

адрес>. Проживает один. На протяжении года он знаком с ФИО10, который употребляет наркотические вещества по месту своего жительства и разрешает их употреблять своим знакомым. С ФИО7 он познакомился на стекольном заводе, где они ранее работали вместе и он сам ему рассказывал, что употребляет наркотики путем курения на протяжении года и что разрешает употреблять их в своей квартире своим знакомым, которые за это приносят ему алкоголь, закуску или сигареты. 20.12.2023, так как на протяжении длительного времени он употребляет наркотические средства, в послеобеденное время он захотел употребить наркотическое средство соль. Так как на тот момент по месту его жительства находилась его мать, которая готовила и убирала в квартире во время его болезни, он не мог употребить наркотик у себя дома и решил пойти в гости к ФИО10. Мама проживает по другому адресу, однако когда он заболел гриппом, она помогала ему по хозяйству. По пути следования он купил пиво, так как на более крепкое спиртное у него денег не было. Около 17 часов 30 минут он подошел к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, нажал на домофон и после того, как была открыта дверь, он зашел в подъезд. Совместно с ним в подъезд зашел неизвестный ему мужчина, который совместно с ним поднялся на 3 этаж. Он зашел в квартиру ФИО10, а мужчина зашел в квартиру, расположенную по соседству. В квартире его встретил ФИО10. Он с ним поздоровался и сразу сказал, что очень хочет употребить наркотик, так как долго воздерживался из-за болезни. Он спросил у ФИО7, может ли он у него покурить наркотическое средство, которое принес с собой и протянул ему купленное им пиво. ФИО7 взял пиво и разрешил ему употребить у него в квартире принесенное им наркотическое средство, после чего он прошел в ванную комнату его квартиры. Взяв стеклянную трубку для курения, которую он попросил у ФИО7, он употребил путем курения принадлежащее ему наркотическое средство «соль». Наркотик он употребил весь, без остатка. ФИО7 курить он не давал, да тот и не просил. После курения наркотического средства он пробыл у ФИО7 около 10-15 минут и ушел примерно в 18:00 часов, точного времени он не помнит. Уходя ФИО7 ему сказал, что он может приходить к нему домой в любое удобное для него время и употреблять наркотики и алкоголь, но лучше всего в вечернее время. Когда он вышел из многоквартирного дома, в котором проживает ФИО7, то к нему подошел молодой парень, который представился сотрудником полиции и предъявил своё служебное удостоверение. В ходе разговора сотрудник полиции предложил ему пройти медицинское освидетельствование в Крымской ЦРБ на предмет установления факта нахождения в состоянии опьянения. По прибытии в больницу, от прохождения освидетельствования он отказался, так как по месту жительства ФИО10 употреблял наркотическое средство «соль» и знал, что тест покажет наркотическое опьянение. Позже в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. ст. 6.9 КоАП РФ за то, что он отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения и 11.01.2024 мировым судьей г. Крымска он был признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей. 21.12.2023 года, в вечернее время, примерно в 19.00 часов он находясь по месту своего жительства также захотел употребить наркотическое средство, так как дома не имел возможности, в связи с чем решил сходить к своему знакомому ФИО10, проживающему по адресу 

<

адрес> Б, 

<

адрес>. Около 20 часов 30 минут он пришел к многоквартирному дому, где проживает ФИО10 и позвонил в домофон. Когда дверь открылась, он поднялся в квартиру. В квартире он передал ФИО7 небольшую бутылку самогона, которую взял из дома и спросил разрешения покурить наркотическое средство «соль». ФИО10 дал свое согласие и проводил его в ванную комнату. Взяв у ФИО7 стеклянную трубку для курения, он употребил наркотическое средство «соль» путем курения. Наркотическим средством он с ФИО7 не делился, наркотик употребил сам. После употребления наркотика он пробыл у ФИО7 около 15 минут после чего примерно в 20:50 часов ушел. Когда он вышел из многоквартирного дома, в котором проживает ФИО10 и прошел некоторое расстояние, к нему подошел молодой парень, представился сотрудником полиции, предъявив своё служебное удостоверение. Он предложил ему пройти медицинское освидетельствование в Крымской ЦРБ. Прибыв на освидетельствование, он отказался от его прохождения, так как знал, что на освидетельствовании подтвердится факт употребления им наркотического средства. Впоследствии в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за то, что он отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

адрес> он был признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей. Где он взял наркотическое средство «соль», принесенное с собой по месту жительства ФИО10 20.12.2023 и 21.12.2023, он не помнит, так как это было в декабре 2023 года, возможно нашел. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что по адресу 

<

адрес> он проживает совместно с бабушкой и дедушкой. Официально нигде не работает. Периодически он употребляет наркотическое средство «соль» путем курения. Весной 2023 года в х. Черноморский Крымского района, возле продуктового магазина он познакомился с ФИО1. Возле магазина он совместно с товарищами употреблял пиво. Он также пил пиво возле указанного магазина. В ходе общения ему стало известно, что ФИО7, как и он, употребляет наркотические вещества. Также в ходе беседы тот сказал ему, что если он будет в г. Крымске, то может приходить к нему для того, чтобы употребить наркотическое средство. Они обменялись сотовыми телефонами и разошлись. 13.10.2023 он находился в г. Крымске по своим личным делам. Когда он сделал все свои дела, то решил пойти в гости к ФИО10, чтобы употребить у него наркотическое средство. Он позвонил ФИО7 и спросил, дома ли тот. ФИО7 ответил, что находится дома, и он сообщил ему, что намерен прийти к нему в гости. ФИО7 не возражал и сказал ему свой адрес. Адрес места проживания ФИО10 оказался неподалеку от места его нахождения, и он, купив водку, коньяк и немного закуски, по навигатору пошел по месту жительства ФИО7. Он купил алкоголь и продукты, так как знал, что ФИО7 разрешает употреблять у него дома наркотические средства в обмен на алкоголь или, например, сигареты. Пришел к ФИО7 он около 10.00 часов, а точнее примерно в 09.50 минут. Когда он зашел в квартиру, то протянул ФИО7 пакет с алкоголем и продуктами и спросил, может ли он покурить у него наркотическое средство «соль». ФИО7 разрешил и в спальной комнате, примерно в 10:00 часов 13.10.2023 путем курения через принадлежащую ему стеклянную трубочку он сразу же употребил принесенное с собой наркотическое средство. Стеклянную трубку он так же принес с собой. Ее можно приобрести в любом табачном магазине и она практически всегда имеется у него с собой. ФИО10 наркотических средств совместно с ним не употреблял. Он ему курить не давал, да и тот не просил. Пока он курил, ФИО7 выпивал водку. Он совместно с ним спиртное не употреблял, так как знал, что расслабится и опьянеет от выкуренного им наркотического средства. Немного пообщавшись с ФИО7, он ушел. Пошел он на 

<

адрес> в компьютерный салон, название которого не помнит. Возле компьютерного салона к нему обратились сотрудники полиции и, так как он находился в состоянии опьянения, в отношении него был составлен административный материал. Он был освидетельствован на состояние опьянения и по результатам освидетельствования было установлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотических средств: марихуаны и «соли». Насколько он помнит, марихуану он употреблял примерно в начале октября 2023 года по месту своего жительства, а вот наркотическое средство соль он употребил по месту жительства ФИО10 13.10.2023 примерно в 10.10 часов. 19.02.2024 мировым судьей 

<

адрес> он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в том, что без назначения врача потребил наркотическое средство «соль» по адресу 

<

адрес> Б 

<

адрес> ему был назначен штраф в размере 4000 рублей. Где им было приобретено наркотическое средство «соль», принесенное по месту жительства ФИО10 13.10.2023, которое он употребил путем курения через стеклянную трубку, он уже не помнит, так как прошло много времени. Стеклянной трубки, которую он использовал при употреблении наркотического средства «соль» по месту жительства ФИО10 у него нет, так как он бросил употреблять наркотики, а трубку выбросил в урну вблизи места жительства. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что по адресу 

<

адрес> он проживает с родителями. По месту своего жительства он не имеет возможности употреблять наркотические вещества, в связи с чем употребляет их дома у своих знакомых, которые разрешают это делать. 26.01.2024 года в вечернее время он прогуливался по 

<

адрес> и искал подходящее место для того, что бы употребить наркотическое средство «соль» путем курения. Ранее от своих знакомых, кого именно он не помнит, он слышал, что по адресу 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> проживает парень по имени ФИО7, который употребляет наркотики и в вечернее время впускает к себе в квартиру употреблять наркотики своих знакомых в обмен на алкоголь, либо сигареты. Так как шел дождь, а дома он употребить наркотики не мог, так как родителям об этом ничего не известно, он решил пойти к ФИО7. Для того, что бы ФИО7 впустил его к себе, он зашел в магазин, расположенный на 

<

адрес> и купил две стеклянные бутылки пива, которые спрятал за пазуху и направился к ФИО7 на квартиру. Около 20 часов 30 минут он подошел к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, нажал на домофон и после того как дверь открылась он поднялся на 3 этаж, повернул направо и постучался в 

<

адрес>. Дверь ему открыл парень, с которым он поздоровался, представился и передал ему бутылки с пивом. После этого он спросил у ФИО7 разрешения покурить наркотик, на что тот дал ему свое разрешение. В квартире ФИО7 находился один. Зайдя в квартиру, в спальной комнате на полу он увидел курительное приспособление – самодельный «бульбулятор» и спросил у ФИО7 может ли он используя его покурить принесенное с собой наркотическое средство «соль». ФИО7 разрешил ему и взяв «бульбулятор», в спальной комнате, он высыпал из полимерного пакетика с клапан замком наркотическое средство «соль» в «бульбулятор», после чего прошел в ванную комнату, где полностью выкурил его примерно в 20:40 часов 26.01.2024. Курил наркотическое средство он один. ФИО7 он не предлагал. Полимерный пакетик, внутри которого находилось принадлежащее ему наркотическое средство «соль», он оставил в спальной комнате на подоконнике, так как забыл его выбросить. После употребления наркотика он пробыл у ФИО7 около 30 минут, после чего примерно в 21.00 час ушел домой. Когда он уходил, ФИО7 ему сказал, что к нему можно приходить только после 18 часов, так как он работает на стекольном заводе и дома бывает лишь вечером. Когда он вышел из многоквартирного дома, в котором проживает ФИО7, то неподалеку от него к нему подошел парень в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив своё служебное удостоверение. Так как у него имелось подозрение, что он находится в состоянии опьянения, он предложил пройти медицинское освидетельствование в Крымской ЦРБ. После освидетельствования факт употребления им наркотического средства «соль» подтвердился, в связи с чем на него был составлен административный материал. 08.02.2024 мировым судьей г. Крымска он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за то, что 26.01.2024 по месту жительства ФИО10, то есть по адресу 

<

адрес> Б, 

<

адрес> он употребил наркотическое средство «соль» и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. Более он по месту жительства ФИО10 не приходил и с ним не общался. Где он взял принесенное к ФИО7 наркотическое средство «соль» он не помнит, так как прошло уже много времени.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что 15.02.2024 примерно в 17 часов 00 минут она была приглашена сотрудником полиции, представившимся ст. оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Крымскому району ФИО21 в качестве понятой для участия в осмотре 

<

адрес>, расположенной в домовладении №Б по 

<

адрес> края, где как ей стало известно от сотрудника полиции, собственник квартиры, гражданин ФИО1, содержит притон для потребления наркотических средств. В качестве второго понятого сотрудником полиции был приглашен ее сосед ФИО3. Когда она совместно с сотрудником полиции и ФИО3 поднялась в квартиру к ФИО1, то сотрудник полиции разъяснил ФИО1 что необходимо произвести осмотр места происшествия, то есть квартиры, в которой он содержал притон для потребления наркотических средств, а так же с целью обнаружения и изъятия веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту. ФИО1 возражений не имел и в ее присутствии и в присутствии ФИО3 заполнил бланк заявления на проведение осмотра квартиры. Перед началом осмотра места происшествия сотрудником полиции ей, ФИО3 и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Также перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются в квартире. ФИО1 ответил сотруднику полиции, что ничего запрещенного в квартире он не хранит. После этого в 17 часов 10 минут 15.02.2024 сотрудник полиции приступил к проведению осмотра места происшествия, то есть 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края. В ходе осмотра квартиры, в спальной комнате, на подоконнике в ее присутствии, в присутствии ФИО3 и ФИО1 сотрудник полиции обнаружил прозрачный полимерный пакет с клапан-замком, который в их присутствии был им изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан пояснительной запиской, на которой она, ФИО3 и ФИО1 поставили свои подписи. В ванной комнате указанной квартиры, на деревянной доске, расположенной на сливном бочке унитаза, сотрудник полиции в ее присутствии, в присутствии ФИО3 и ФИО1, обнаружил пластиковую бутылку с обрезанным дном и налетом на внутренних поверхностях, которая была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан пояснительной запиской на которой она, ФИО3 и ФИО1 поставили свои подписи. По окончании осмотра, в ее присутствии и в присутствии ФИО3 ФИО1 пояснил сотруднику полиции, что в обнаруженном и изъятом полимерном пакетике с клапан-замком ранее находилось наркотическое средство синтетического происхождения «соль», а фрагмент пластиковой бутылки использовался в качестве курительного приспособления им и приходящими к нему для употребления наркотических средств гражданами. После того, как все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи, она и ФИО3 прибыли в ОМВД России по 

<

адрес>, где от них были приняты объяснения по факту их участия в осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес>Б, 

<

адрес> ходе которого были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой и пластиковая бутылка с обрезанным дном.

Заключением эксперта № 27-Э от 21.02.2024, согласно выводов которого, на поверхности предметов – пакета с клапан-застежкой из опечатанного пакета №1 и фрагмента ПЭТ бутылки из опечатанного пакета №2, изъятых 15.02.2024 года в ходе осмотра жилища ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, представленных на экспертное исследование по материалам КУСП № от 15.02.2024 года, обнаружено вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, а-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в следовом количестве. Согласно примечания, в ходе исследования следы наркотического средства, обнаруженные на поверхности предметов, израсходованы без остатка. 

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2024, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, расположенная в домовладении №Б по 

<

адрес> края, неоднократно предоставляемая ФИО1 гражданам ФИО6, ФИО4 и ФИО5 для потребления наркотических средств, а также обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет с клапан-замком и бутылка пластиковая с обрезанным дном, с налетом, упакованные полимерный пакет №1 и полимерный пакет №2, опечатанные бумажными бирками с подписями участвующих в осмотре места происшествия лиц. 

Протоколом осмотра документов от 19.03.2024, согласно которого в рамках расследования уголовного дела №12401030023000180 осмотрены материалы о результатах оперативно-розыскной деятельности ОНК Отдела МВД России по Крымскому району; оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности; материалы административного производства по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО4 от 11 января 2024 года; материалы административного производства по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО4 от 11 января 2024 года; материалы административного производства по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО5 от 08 февраля 2024 года; материалы административного производства по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО6 от 19 февраля 2024 года.

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2024, согласно которого в рамках расследования уголовного дела №12401030023000180 осмотрены после проведения судебной химической экспертизы полимерный пакет №1, опечатанный оттиском печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по Краснодарскому краю Межрайонный отдел ЭКЦ г. Абинск» с находящимися внутри пакетом с клапан-застежкой и бумажной биркой и полимерный пакет №2, опечатанный оттиском печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по Краснодарскому краю Межрайонный отдел ЭКЦ г. Абинск» с находящимися внутри фрагментом ПЭТ бутылки и бумажной биркой, изъятые 15.02.2024 в ходе осмотра места происшествия, в квартире №13 домовладения №1Б по ул. Курганной г. Крымска Краснодарского края.

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений полностью установлена и действия его следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Вина подсудимого полностью установлена из его показаний, данных в ходе дознания, показаний свидетелей, а также письменных материалов дела, которые согласуются между собой.

Оценив каждое из исследованных в судебном следствии доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. Доказательства, исследованные судом, являются объективными, допустимыми и полностью согласуются с установленными фактическими обстоятельствами по делу, а потому сомнений в их достоверности у суда не вызывают. 

Подсудимый не состоит на учете у врача психиатра. Согласно заключению комиссии экспертов № 239 от 30 января 2024 года, ФИО1 в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки «Употребления психостимуляторов с вредными последствиями». Об этом свидетельствует характер совершенного правонарушения, анамнестические сведения, данные медицинской документации, согласно которым подэкспертный эпизодически употребляет психостимуляторы, в связи с чем состоял на учете у врача нарколога с вышеуказанным диагнозом. Диагностические выводы подтверждаются и данными настоящего психиатрического освидетельствования, выявившего у подэкспертного легковесность суждений, сужение круга интересов, эмоциональное снижение. Однако указанные изменения психики не сопровождаются психотической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, нарушением общих критических способностей и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает. В лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается, так как у него не выявлено признаков психофизической зависимости. 

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ) и категории преступлений средней тяжести (ч. 1 ст. 232 УК РФ), обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства и прежнему месту работы положительно, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит по обоим эпизодам обвинения: наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. 

К обстоятельству, отягчающему наказание подсудимого ФИО1, суд относит рецидив преступления. 

Также суд в соответствии со ст. 68 УК РФ учитывает обстоятельства совершения, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу, а также оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в размере санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы и в размере санкции ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы, что будет способствовать исправлению ФИО1 и препятствовать совершению им нового преступления. 

Исходя из обстоятельств, установленных по уголовному делу, в том числе о личности ФИО1, оснований для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также назначения дополнительного вида наказания по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде ограничения свободы, не имеется. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание: 

– по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год;

– по ч. 1 ст. 232 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания осужденному исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 13.06.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: материалы ОРД, материалы дел об административных правонарушениях, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела; пакет с клапан-застежкой, фрагмент ПЭТ бутылки – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона, массой при изъятии 0,23 г. (после проведенных экспертиз масса наркотического средства составила 0,20 г.), находящееся в полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, сигарета, содержащая в своем составе наркотическое средство – PVP (пирролидиновалерофенон, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон) – производное N-метилэфедрона, массой при изъятии 0,17 г. (после проведенной экспертизы масса сигареты в виде папиросной и табака – 0,14 г.); полимерный пакет с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, содержащий наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон) – производное N-метилэфедрона, в следовых количествах, находящиеся в полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Крымская – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; три ватных тампона – смывы с правой и левой рук ФИО1 и контрольный смыв, в упакованном и опечатанном виде в бумажном конверте, видеозапись личного досмотра ФИО1 от 28.12.2023, содержащаяся на DVD-R диске, в опечатанном бумажном конверте, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела; мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе красного цвета, находящийся на ответственном хранении у владельца ФИО1 – оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: